(homagio præstito) in feuda sponte ipsi obtulisse.

Politico statu firmato Ecclesiasticum quoque formandum sibi putavit; proinde Wertbimiam in Marchia, Hagenbuschum in Clivia, Kendorpium ad Hammonam, plurimâque per Cliviam loca impetratis ab Ordinario Commissarijs reformavit, variisque privilegijs auxit. A. C. 1414. Calcarix R. R. Patribus ex Familia S. Dominici, Wesalia Domui Fratrum, & Veteris Campi Abbatie varias immunitates concessit. Nobilis Collegiata Wischelensis, Conventuumque Stockumensis, Camensis, Embricensis, vetera privilegia eodem anno ritè confirmavit; Vdemij Domini Henrici Raescopij Sanctæ MARIÆ apud Traiectenses Prepositi bono, in primis studiosorum, Patrumque Vallis Gratie A. C. 1456. erectam foundationem publico diplomate ratam habuit. SANCTIS invictissimi Martyris VICTORIS Translationi cū universâ nobilitate IOANNE, PHILIPPO, ENGELBERTO Filijs PRINCIPIBUS & infiniti populi accurrentis ædificatione stipatus interfuit. Eam Festivitatem Heymericius Sanctensium Decanus & Wilhelmus Cusenus studij Calcaricnsis Rector, ambo plurimæ lectionis ac reconditæ literaturæ Viri, prior soluto, posterior ligato stylo celebrârunt

celebrârunt. Ex innumero Apophthegmatū eius numero eximia aliquot & paucula produco:

Fortè â *Cognati sanguinis Duce* rogatus cur ipse subditis suis inuisus, IOANNES VERÒ in deliciis eisdem foret; *id totum ab eius regendi impetu nasci* IOANNES demonstrabat; timor enim temperatus cobibet, inquit; assiduus & acer in vindictam provocat; homo namque animal est tectum, callidum & vafrum; neque unius facile mente regendum. Ut sane maius quiddam sit imperare, quàm imperiti suspiciatur! proinde Regentes videant necesse est, ne legibus fundata Communitas, multiplicatis legibus laboret, aut evertatur: quòd seruum subditi seruitium indecorum nimis ducant, mansuetudini & misericordie universi obtemperent. *Apagē sis & exulet*, reponit ille, *noxia tua ista clementia; bonis nocet, qui malis parcit; uno subinde mandato suppliciorūq; corrigendis.* Ad que modestè Ioannes, *sanguinem, inquit, fundere vereor, cuius nec unicam quidem guttulam formare queo: sepius ad cor fontium turba; at cruor semel effusus nunquam reverti potest.* Ut Principibus sepius puniendi ardor, quàm indulgens & lentus terror obsit. Sape qui ratione non poterant, tempore sanati sunt. Hinc cuidam præfecto suo subditos severiùs tractanti imgeribat, *velle se sibi subiectos amore duci potius quàm*

*timore cogi: summumque gradum malitia esse pra se
ferre Iustitiam, & non esse justum: nec maiorem esse
pestem inter hominum vitia, quam illorum, qui quan-
tò magis fallunt, tantò meliores haberi, & malitiam
voluntate ac mandato Dominorum suorum te-
gere procurant, quibus in aulis vulgatum illud
Arabum adagium notissimum. Omne malum
fieri in Nomine Domini. Frequenter Palatinos
suos monebat ut mansuetè absque passione sub-
ditos tractarent, blandi quid obiurgationibus ad-
miscendo; quòd facilius verba, accipiantur quae molli,
quàm quae asperà ambulent vià; ac diuturnū sit, quod
persuaseris; fluxū, quod coegeris. Hortabatur praecipue ut
omnia Videntis & Vindicantis Dei oculū formidarent:
cuius sancti timoris plena erat familiaris ei &
à se collecta, perque provincias celebrata, oratio:*